1.1.2 REAJUSTAR os valores contratuais com base no Indice Nacional de
Precos ao Consumidor Amplo - IPCA acumulado do periodo, no percentual de 3,92%,
conforme Art. 92, V, da Lei n. 14.133/2021, e Art. 3 da Lei n. 10.192/2001. Valor Total
Atualizado do Convenio: R$ 714.053,53 (setecentos e quatorze mil, cinquenta e tres reais
e cinquenta e tres centavos). Data de Assinatura: 23/01/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2026 - UASG 153063

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23073.017996/2019-52.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2021.

[...]

UFPB, inscrita no CNPJ/MF sob o no 24.098.477/0001-10 - Objeto: "desenvolver o projeto

intitulado 'Eficiência técnico-material e ambiental na cadeia de produção do cimento
Portland'". - Data da Assinatura: 17/04/2025; Vigência: 16/04/2028 - Valor: R$
1.432.926,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e seis reais)
- Signatários: pela ELIZABETH CIMENTOS S/A, ANDRÉ GUSTAVO VIN FERREIRA DE FARIA e
DEGMAR PEIXOTO DINIS, procuradores; pela FADE, MAIRA GALDINO DA ROCHA PITTA,
Diretora Presidente; pela UFPB, TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS, Reitora.

EDITAL Nº 28/2026 - PROGEP-DSP

[...]

desenvolver o projeto "Desenvolvimento de Sistemas de Automação Aplicados à Ambiente
Hospitalar", a ser executado nos termos do plano de trabalho, anexo, que é parte
integrante do presente Instrumento Jurídico, independentemente de sua transcrição. Valor:
157.140,00 (cento e cinquenta e sete mil e cento e quarenta reais). Vigência: 12 (doze)
meses, a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 30/01/2026. Fundamento
Legal: Emenda Constitucional n.º 85/2015, Lei n.º 10.973/2004, Lei n.º 13.243/2016,
Decreto n.º 9.283/2018, Lei nº 8.958/1994, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014,